## SECUNDUM MATTHEUM

- 135 mare, et uenit piscis magnus quasi Leuiathan excelsus et quaesiuit capere  
 escam, captus est ab amo. Piscis ille magnus Leuiathan est diabolus:  
 uenit ad crucem diabolus; quaesiuit capere Christum et captus est ab eo;  
 transforauitque maxillam diaboli et carpsit praedam ex ore eius, id est  
 latronem de potestate eius. Enumerauit Mattheus patres in filios,  
 140 ostendit descensionem Christi de patre in mundum; Lucas enumerauit  
 de filiis in patres, ostendit ascensionem Christi de mundo ad patrem.  
**CHRISTI AUTEM GENERATIO SIC ERAT. CUM ESSET DESPONSATA MATER EIUS  
 MARIA IOSEPH, ANTEQUAM CONUENIRENT, hoc est antequam tempus  
 nuptiarum esset, INUENTA EST IN UTERO HABENS DE SPIRITU SANCTO.**  
 145 Sponsa ab spontanea uoluntate dicta est. **IOSEPH AUTEM UIR EIUS, CUM  
 ESSET IUSTUS, NOLUIT TRADUCERE ILLAM,** uoluit scire quid esset.  
 Considerate quare de desponsata et non de simplice uirgine nasceretur  
 Christus, id est pro quattuor causis: prima, ut origo sanctae Mariae

---

135 mare] mari Z uenit piscis magnus] inuenit pisces magnos *ACDKLMOPRW*  
 Leuiathan ex.] leuiatan *CDOR* leuitan *A* excelsus ... magnus leuiathan] *om.*  
*ACDKLMOPRW* excelsus et quaesiuit] *om.* Z quaesiuit (*editor's correction*)] quesuiuit  
*B* 136 piscis] pisces *B* magnus] *om.* Z Leuiathan] leuiatan *B* *add.* id *ACDKMOPW*  
 diabolus] diabolus *W* diabulos *A* diabolum *P* 137 uenit ad crucem diabolus] *om.*  
*ACDKLMOPRWZ* quaesiuit capere christum] *om.* *A* quaesiuit] quesuiuit *BCLPZ* qui  
 seuit *M* quesunt *W* 138 transforauitque] transforauit que *AP* transforauit *Z*  
 transformauitque *B* transuorauitque *O* transuorauit qui *D* maxillam] maxilla *R*  
 diaboli] diabuli *ABZ* et] *add.* traxit *L* carpsit] decerpsit *ACKOPW* dicerpsit *D*  
 crapsit *L* praedam] predam *ABCLMWZ* preda *R* per adam *P* ex ore] uxorem *P*  
 ex] de *MRZ* eius] ei *O* id est ... potestate eius] *om.* *C* 139 potestate] potestatem *P*  
 enumerauit] ennumerauit *C* et numerauit *MRWZ* Mattheus] matheus  
*ABCDKLMOPWZ* in] et *ACP* filios] filio *D* 140 descensionem] discensionem  
*ACLMORWZ* decenssionem (*corr. ex descenssionem*) *P* de patre ... ascensionem  
 christi] *om.* *A* patre] patrem *R* mundum] mundo *B* Lucas] luchas *P* enumerauit]  
 ennumerauit *C* enumerat *R* (*corr. ex enimerat*) *L* 141 filiis] filios *K* patres] patribus  
*BRM* patros (*corr. ex patribus*) *L* patrem] *add.* De generatione christi *CDKOW* De  
 generacione christi *A* De generationem christi *P* 142 generatio] generacio *A* erat]  
*add.* cum esseset disponsata mater eius (*marg.*) *B* esset] esse *B* desponsata]  
 disponsata *ABKOPRW* de disponsata *Z* 143 conuenirent] conueniret *BRZ*  
 antequam] ante *Z* 144 nuptiarum] nupciarum *C* esset] esse *R* 145 sponsa]  
 sponsam *D* ab] *corr. ex a* *W* a *LMZ* ad *BR* spontanea] spontaneam *D* Ioseph]  
 iosep *W* 146 noluit] nollit *B* nuluit *A* traducere illam] eam traducere *B* illam]  
 illa *R* quid] quod *O* que *P* esset] esse *D* sit *LM* scit *R* 147 de] *om.* *M*  
 desponsata] disponsata *ADKLOPRWZ* disponsitam *B* simplice] simplicae *A* simplici  
 (*corr. ex simplice*) *L* simplicem *B* uirgine] *om.* *A* uirginem *B* nasceretur]  
 nascheretur *A* nascetur *D* natus est *M* 148 pro] per *L* propter *Z* quattuor] quatuor  
*BMR* sanctae] sancti *A*

## SECUNDUM MATTHEUM

ostenderetur; secunda, ut partus eius falleretur diabolo putante eum de  
 150 uxore non de uirgine generatum, quia neque daemones neque diabolus  
 scire potuit quod filius dei uenisset in mundum, et si cognouissent,  
 numquam dominum gloriae crucifixissent; tertia, ut non lapidaretur a  
 Iudaeis ut adultera; quarta, ut solacium haberet fugiendi in Aegyptum.  
 APPARUIT ANGELUS DOMINI IN SOMNIS IOSEPH, quia consuetudo erat  
 155 reuelationem prophetarum per angelum nuntiari, qui dixit, IOSEPH, FILI  
 DAUID, NOLI TIMERE, ACCIPE MARIAM CONIUGEM TUAM: coniux eius dicta  
 est pro eo quod coniuncti erant sub uno iugo caritatis Christi.

I. 2. (Mt. 2:1-23)

CUM NATUS ESSET IESUS IN BETHLEHEM IUDAEAEE.

Iudaea interpretatur 'confessio'; Bethel 'domus dei', Bethlehem 'domus  
 160 panis' intellegitur. Oportebat ergo ut Christus, qui est panis uiuus de  
 caelo descendens, in domo panis nasceretur, sicut ipse ait, *Ego sum panis  
 uiuus qui de caelo descendi*. Et unde sciebant magi quod Christus ibidem

---

149 ostenderetur] ostenderet BMR partus] partu B partum R falleretur] fallaretur  
 K celaretur R(corr. ex falleret) L celeretur Z add. a BRZ diabolo] diabulo ABPW  
 diabolus (corr. ex diabolo)L eum] om. BLMRZ eo ACDKOW 150 generatum]  
 natum ACDKOPW daemones] demones ACLOPRWZ diabolus] diabolus AW 151  
 potuit] potuerunt (corr. ex potuit)P quod] add. si ACKOW sic P filius dei] dei filius  
 BLMRZ in] add. in K 152 dominum] deum BMZ deo R dei (corr. ex deo)L  
 gloriae] glorie B crucifixissent] cruchifixissent A crucifixissent R crucifixent W  
 tertia] tertia ABCMW ut] om. D non] om. ACKZ lapidaretur] lapideretur DO  
 a] corr. ex ad P ad AC 153 Iudaeis] iudeis ACLP solacium] solatium  
 BCDKLMORWZ Aegyptum] egyptum LPZ aegyptum CW egyptum A aegypto R  
 154 apparuit] aeparuit W aparuit RZ add. autem BZ domini] dei LMRZ somnis]  
 sompnis C erat] corr. ex erit W 155 reuelationem] reuelacionem A reuelatione C  
 reuelationum L reuelatio MR nuntiari] nunciari ACP nuntiare B filii] filii O 156  
 accipe] accipere ACDKLMOPRWZ Mariam] maria R coniugem] coiugem P 157  
 coniuncti] coniuncti R erant] om. CP uno iugo] unum iugum B Christi] add. De  
 natiuitate DKOW De natiuitate christi AP De natiuitate cristi C 158 natus] add. est  
 A esset] add. dominus BLMZ Iesus] om. Z Bethlehem] bethlem DLO betlem W  
 bethleem ABKPRZ Iudaeae (editor's correction)] iudaeae K iudae ABDLMOPRWZ om.  
 C 159 Iudaea] iudea ABCKLMPZ interpretatur] interpraetatur D Bethel]  
 bethlehem M bethlem DLOP betlehehem C betlem W bethleem ABKR dei] add. uel  
 ACDKOPW Bethlehem] om. ACDKOPW bethleem BRZ bethlem L 160 panis] corr.  
 ex panes W intellegitur] intelligitur CP oportebat] oportebat C panis] add. panis  
 K uiuus] add. qui B 161 caelo] celo Z descendens] discendens KZ domo] do W  
 162 caelo] celo BKL descendi] corr. ex descendit L descendit C discendi BZ

SECUNDUM MATTHEUM

nasceretur, nisi obseruantes prophetiam Balaam qui dixit: *Orietur stella  
ex Iacob et consurget uirga de Israhel uastabitque Seth, et erit Idumea*  
165 *possessio eius.* Herodes, id est 'pellicius', figuram tenet diaboli.  
TURBATUS EST HERODES ET OMNIS HIEROSOLIMA CUM ILLO, hoc est, turbatus  
est diabolus et omnes subiecti illius quia tunc terrena potestas  
confunditur cum celsitudo caelestis aperitur. MAGOS STELLA PRAECESSIT,  
id est gratia dei, quia dum homo per rectum tramitem pergit, gratia dei  
170 praecedit eum, et cum dimiserit rectum iter, gratia dei recedit ab eo.  
Interrogandum est si stella ipsa antea fuisset aut permansisset, si per  
firmamentum currebat an inter homines. Credimus quod nec antea  
fuisset neque permansisset, nisi cum nouus homo ortus est in terris  
nouum sidus apparuit in caelis. Nec per firmamentum currebat, neque  
175 inter homines, sed per aerem, unde propheta ait, *Paulo minus ab angelis:*  
hoc per incarnationem dictum est, maior hominibus per diuinitatem.

---

163 obseruantes] opseruantes Z prophetiam] propheciam M Balaam] *corr. ex balam*  
P balaham M bahalam W balaan B orietur ... de Israhel] *om. A* 164 consurget]  
exsurget D surget CKLMPWZ surgit OR uirga] uirgam R de] ex BCDKLOPW  
uastabitque] uastauitque BL uastata que MR uisitabitque D uisitauitque CKO uisitauit  
que AW uisitauit que (*corr. ex quia*) P Seth (*editor's correction*)] *om. LZ* sit MR sed B  
sion ACDKOW syon P Idumea] idomea A 165 possessio] possessio BC possessio W  
Herodes] erodes W herodis R id est] idem L pellicius] pellitius DLWZ figuram]  
ficuram P tenet] tenit BK diaboli] diabuli AKZ 166 omnis] omnes AKLOR  
Hierosolima] hyerusolima D hierusolima KW iherosolima C hierusolimam BO hoc]  
id R 167 diabolus] diabolus AZ omnes] omnis A terrena] terraena R potestas]  
*om. R* 168 cum] cul A caelestis] caelaestis C celestis L celaestis Z *add. gloriae*  
ACDKOP *add. gloria* W aperitur] apperitur (*corr. ex apparetur*) L apparetur B  
apparebit ACDKO aparebit W apparet (*corr. ex apparebitur*) P magos] magus RW  
mago C stella] stellae O stellam R praecessit] precessit ABCLOPRZ precaessit M  
169 gratia] gracia AMP rectum] recto BCDKOP recte W tramitem] tramitaem W  
tramitem A tramite BDKO tramite CP gratia] gracia AMP 170 praecedit]  
precedit ABCKLMRWZ eum] illum B cum] *om. M* dimiserit] demiserit AW  
rectum iter] rectum itinerem R recto itinere M recto itinere B rectu miter P gratia]  
gracia AMP 171 interrogandum] intergogatum R si] *om. C* antea] *om. BM* ante  
AC antea fuisset] antefuisset DKOR aut permansisset] *om. D* aut] uel ACKOPW  
*add. si* ACKOP si per] super C sit per A 172 nec antea] ante non M 173 fuisset]  
fuit ACDKOPW permansisset] permansit ACDKOPW cum] dum Z *om. BLMR*  
nouus] nouos K ortus] hortus AC 174 nouum] nouam B noua R sidus] sydus D  
sidum B apparuit] aparuit RW nec] neque ACDKOPRW 175 aerem] haerem AB  
aaerem M ait] *add. minuisti eum* ACDKOPW angelis] *add. et reliqua* M 176 hoc]  
*add. est* M per] pro B incarnationem] incarnationem A incarnatione CDK est]  
*add. sed* DKOPW set AC maior] *add. est* DPW maiores AC maioris KO *add. ab* Z  
hominibus] angelis ACDKOP angeleis W per] pro BMR diuinitatem] diuinitate MRZ

SECUNDUM MATTHEUM

Pro quid magos stella perduxit, pastoribus angelus nuntiauit? Magos, qui  
rationales erant, irrationalis creatura perduxit; pastores, qui irrationales  
erant, rationalis creatura perduxit ad Christum. ET APERTIS THESAURIS  
180 SUIS OBTULERUNT EI MUNERA AURUM THUS ET MYRRAM. Apertis thesauris  
suis id est aperta corda fidelium. Per thus deum significat, per aurum  
regem, per myrram simplicem hominem. Iterum, per aurum sapientia  
intellegitur, unde ait Salomon, *Thesaurus desiderabilis requiescit in ore*  
185 *sapientis*; per thus oratio, sicut legitur, *Dirigatur oratio mea sicut*  
*incensum in conspectu tuo*; per myrram mortificatio, sicut ait apostolus,  
*Mortificate membra uestra quae sunt super terram*. Iterum per aurum  
nitor eloquii; per thus oratio munda; per myrram operatio mandatorum  
dei. AMMONITI IN SOMNIS NE REDIRENT AD HERODEM, hoc est, ne ad opera  
diaboli redirent ubi fuerant. 'In somnis', hoc est in ignorantia; PER ALIAM  
190 UIAM REUERSI SUNT IN REGIONEM SUAM, ostendit eo quod homo per  
paenitentiam reuertitur ad patriam caelestem, et qui non credentes  
uenerant, in fide recesserunt. Pro tribus causis fugit in Aegyptum:

---

177 magos<sup>1</sup>] magus A perduxit] produxit CLRZ angelus] angelis DR angeli C  
nuntiauit] nunciauit M nunciant C nuntiat BDKOW nunciat AP magos<sup>2</sup>] magi R  
178 rationales (*editor's correction*)] racionales A irracionales CDLORWZ irrationalis BK  
inrationabiles M in terra racionales P irrationalis] inracionalis A(*corr. ex*  
*inracionales*)P inrationabiles R inrationabilis M creatura] om. K perduxit] produxit  
C pastores ... perduxit] om. BR qui] quia LM irracionales] inracionales A  
rationales DKLOWZ rationabiles M 179 erant] om. M rationalis] (*corr. ex*  
*rationales*)L rationalis A rationabilis M rationales BDR creatura] natura O 180  
obtulerunt] obtullerunt P thus] tus O myrram] myram B mirram ACMOP mirra  
Z thesauris] tesauris L 181 thus] tus O 182 regem] *add. per thus sacerdotem R*  
*per<sup>1</sup>] om. W et ACP myrram] mirram ACOP simplicem] sympticem K sapientia]*  
*sapientiam ACDKLOW sapienciam P 183 intellegitur (*editor's correction*)] om.*  
*ABCDKLMOPRWZ unde] ubi K sicut R Salomon] salamon PZ thesaurus] *corr.**  
*ex thesauris M tesaurus P 184 thus] tus O oratio<sup>1</sup>] oracio AP sicut] quod BLMRZ*  
*oratio<sup>2</sup>] oracio A 185 myrram] mirram ACP mortificatio] mortificacio A 186*  
*mortificate] mortificata O membra] menbra P quae] que ABPZ sunt] *add. quae**  
*sunt K terram] terra R 187 thus] tus O oratio] oracio AP myrram] myrra DO*  
*mirram ACP miyrram W operatio] obseruatio D obsecratio O oratio CKPW oracio*  
*A mandatorum] *corr. ex* mandatore W *corr. ex* mundatore P 188 ammoniti]*  
*amoniti DOZ somnis] sompnis C somno L ad] ab A Herodem] erodem W*  
*haerodem L 189 fuerant] fuerunt ACDKOPW ignorantia] ignorancia P 190 eo] om.*  
*K hoc ACDOPRW haec LMZ 191 paenitentiam] poenitentiam C poenitentiam A*  
*penitentiam BLRZ penitentiam P reuertitur] reuertit B patriam] *add. ad patriam O**  
*caelestem] caelaestem C celaestem Z *add. quod est ad uerbum dei B 192 uenerant]**  
*uenerunt DMRZ fide] *add. in fide K fugit] fugiebat RZ fugebat M Aegyptum]**

SECUNDUM MATTHEUM

prima, propter praeterita Herodis mala ne conuersus saluus fieret; secunda,  
 non uoluit se uindicare, ostendit ut non se ipsum uindictet homo, unde  
 195 ait apostolus, *Nolite uos uindicare carissimi, sed date locum irae*; tertia,  
 nondum erat tempus passionis eius. Et est enim peccatum quod cauere  
 non potest nisi fugiendo, sicut ipse apostolus ait, *Fratres fugite  
 fornicationem. SURGIT IOSEPH IN NOCTE*, ostendit relictos Iudaeos in  
 ignorantia. *ABIIT IN AEGYPTUM*, hoc est ad gentes. Aegyptus interpretatur  
 200 'tenebrae' uel 'latitudo mundi'. *DEFUNCTO AUTEM HERODE*, ostendit  
 alligationem diaboli; *INLUSUS EST HERODES A MAGIS*, id est inlusus est  
 diabolus a Christo. *UOX IN RAMA AUDITA EST*: Rama locus terrae dicitur,  
 sed aliter, Rama, id est, in excelso. *RACHEL PLORANS FILIOS SUOS*: Rachel  
 uxor fuit Iacob, et ipsa interpretatur ecclesia uel ouis dei. Dupliciter  
 205 plorans ecclesia filios suos: plorans eos qui non credunt recte, et plorans  
 illos qui nondum egerunt paenitentiam, sicut ait apostolus, *Multos ex eis  
 lugeo qui de hac uita transierunt et non egerunt paenitentiam. NOLUIT*

egyptum C(*corr. ex egypto*)L aegyptum WZ aegypto BR 193 propter] pro  
 ABCDKLMOPRW praeterita (*editor's correction*)] preterita BLMRZ perpetrata  
 ACDKOP perpetrato W mala] malo W ne] nec CPR fieret] fierit O 194 uoluit]  
 uult Z 195 ait] *om.* P irae] ire ABDKLMORZ tertia] tertia ABCMPWZ *add.* quia  
 L 196 nondum] nundum B tempus] tepus O et est] est et ACDKOW et (*corr. ex  
 est*) et P 197 fugiendo] fugiendum MR 198 fornicationem] fornicacionem A  
 relictos Iudaeos] iudaeos relictos B relictos] relatos ACDKP relatus O reuelatos W  
 Iudaeos] iudeos LPRZ 199 ignorantia] ignorancia CP ignorantiam B abiit] habiit  
 C Aegyptum] *corr. ex aegyptum* W aegyptum CO egyptum Z egyptum L aegypto B  
 aegyptum A Aegyptus] aegyptus C egyptus L aegyptus (*corr. ex aegyptus*)W  
 interpretatur] interpraetatur DW interpretat R interpretratur A 200 tenebrae]  
 tenebre BKLOR mundi] *add.* De herode (*marg.*) L autem] *om.* B Herode] herodem  
 R 201 alligationem] alligacionem A diaboli] diabuli Z Herodes] herodis B id]  
 hoc B 202 diabolus] diabolus W(*corr. ex diabolus*)P terrae] terre BL terra DW  
 dicitur] est ACDKOPW 203 sed] et LMRZ *om.* ACDKOPW aliter] colitur R *add.* in  
 ACDKOPW excelso] excelsis ACDKOPW excaelso R Rachel'] rahel W suos] *add.*  
 rachel plorans filios suos (*eras.*) L 204 et] *om.* B ipsa] *om.* ACDKOPW  
 interpretatur] interpraetatur DW *add.* rachel DKOW ecclesia] aecclesia ACMPR  
 ouis] *corr. ex oues* P oues CDKOR dupliciter] duppliciter P *add.* est L 205 plorans']  
 plorat ACDKOPW ecclesia] aecclesia ACMR credunt] *corr. ex credant* B recte]  
 rectae WZ recto B plorans'] plorat B 206 qui nondum] quidum non W qui] quia  
 Z nondum] nundum K egerunt] aegerunt AC agerunt R paenitentiam]  
 paenitentiam P poenitentiam AZ poenitentiam C penitentiam LR apostolus] *corr.*  
*ex apostolos* M multos] multus A multis K multum B multo D multi MRZ 207  
 lugeo] lugio AK lugebant MRZ qui] quia MZ hac] ac ADO non] nondum A  
 egerunt] aegerunt CDR paenitentiam] paenitentiam P poenitentiam Z poenitentiam  
 C penitentiam ABLR noluit] nolui C

## SECUNDUM MATTHEUM

CONSOLARI QUIA NON SUNT, hoc est, quia non potuit reducere iustos de  
 aeterna uita in hanc laboriosam et caducam uitam, et quia peccatores non  
 210 potest de poena ad paenitentiam reuocare. UENIT DE AEGYPTO IN TERRAM  
 ISRAHEL, significat, in finem mundi reuertitur fides ad populum  
 Iudaeorum. ARCHELAUS REGNAUIT PRO HERODE PATRE SUO, et ipse tenet  
 figuram antichristi. TIMUIT ILLUC IRE, hoc est pro parte carnis, et nondum  
 uenerat tempus passionis eius. HABITAUIT IN CIUITATE NAZARETH, quod  
 215 interpretatur 'flos munditiae': oportebat ergo ut et uera flos, quae est  
 Christus, in flore munditiae inhabitaret.

I. 3. (Mt. 3:1-16) DESERTUM IUDAEAE ubi Iohannes uenit  
 praedicare: recte desertum dicitur, quia deserti erant Iudaei a fide Christi,  
 et nunc deserti sunt a rege et sacerdotio et lege sua. UOX, Iohannes est,  
 220 CLAMANS, Christus est; UIAM DOMINI PARARE, id est operationes rectas  
 habere. SEMITAS RECTAS FACERE, id est cogitationes cordis. IOHANNES

---

208 consolari] consolare R quia] qui B potuit] potui C reducere iustos] iustos  
 reducere CDKOP iustus reducere A iustos ducere D iniustos reducere W de] ad DW  
 209 aeterna] eternam W aeternam B uita] uitam BW in] de DW hanc] hac  
 BR(corr. ex hanc)W laboriosam] laboriosa (corr. ex laboriosam)W caducam] caduca  
 (corr. ex caducam)W et] om. BLMRZ quia] om. K peccatores] peccator (corr. ex  
 peccatores)L 210 poena] paena MWZ pena DR paenitentiam] paenitentiam P  
 penitentiam LRZ poenitentiam A poenitencia C reuocare] reuocari LMZ uenit]  
 exiuit B Aegypto] egypto P aegipto AC terram] terra ACR teram W 211 finem]  
 fine Z reuertitur] reuersuram Z add. reuertitur O fides] fidem Z ad] in C  
 populum] populo C populos R 212 Iudaeorum] iudeorum ABCLMPRZ Archelaus]  
 archellaus M patre] patri ACDKOPW tenet] tenit K 213 antichristi] antechristi  
 DOW anticristi LPR illuc] illo M ire] irae CPZ parte] partem BR carnis] canis  
 O et] om. A 214 tempus] om. R habitauit] habitabit C ciuitate] ciuitatem BDO  
 Nazareth] nazaret MRWZ quod] quae CDKLO que APW 215 interpretatur]  
 interpraetatur DO interpretat R munditiae] mundiciae ABCMPW oportebat]  
 oportebat C et] om. ACP uera] uerus Z(corr. ex uera)AL uetera R flos] add.  
 mundiciae (eras.) A quae] que P qui ABLMRWZ 216 Christus] add. uenit L flore]  
 florem M munditiae] mundiciae ABC inhabitaret] inhabitaret C habitaret LM  
 inhabitare R inhabitarae Z 217 Iudaeae] iudaeae LMPZ iudae ABW iudaeae KO  
 Iohannes] iohannis BDKO ihoannis P 218 praedicare] predicare ABCKLMRZ  
 recte] rectae RZ rectum D desertum] deserte D Iudaei] iudei ACL a] ad R 219  
 rege] regno ACDKOPW sacerdotio] sacerdocio CP et] add. a MRZ lege sua] legem  
 suam B Iohannes] iohannis ABDKLOR ihoannes P est] om. L 220 parare] pare  
 C operationes] operationes A operationis K 221 semitas] semmitas C rectas] add.  
 rectas K cogitationes] cogitationis BDKR cogitacionis A cordis] corr. ex cordes P

SECUNDUM MATTHEUM

HABEBAT UESTIMENTUM DE PILIS CAMELORUM ET ZONA PELLICIA CIRCA  
 LUMBOS EIUS; ESCA AUTEM EIUS ERAT LOCUSTAE ET MEL SILUESTRE. Certe  
 erat, sed habet in se spiritalem intellectum. Per tunicam ex pilis  
 225 camelorum intellegit fidem gentium circumdare Christum. Sicut enim  
 ex pilis cameli textitur tunica ad circumdandum hominem, ita ex  
 multitudine populi circumdatur Christus, ex multis enim membris  
 perficitur unum corpus. Zona pellicia circa lumbos eius, id est  
 mortificatio corporis et continentia castitatis. Locustae sunt herbae ad  
 230 manducandum suaues, nascuntur prope fluenta Iordanis: sed sicut  
 locustae discerpunt faenum, ita et philosophi rusticitatem hominum; eo  
 quod in altum saltum dent, id est philosophi salientes per modos  
 locutionum. Mel, id est dulcedo confessionis; siluestre, id est rusticitas.  
 Conuenit etiam ut aliquotiens ad rusticos dulcia uerba loquantur, et ipsi

*add.* De ueste iohannis CDKO De ue--- iohannis A De ueste ihoannis P De ueste  
 iohannes W Iohannes] iohannis CDR iohannis B 222 habebat] *om.* K pilis] pylis  
 D camelorum] chamelorum C cameloris (*corr. ex camelorum*)L zona] zonam L  
 pellicia] pellitia KRZ pelliciam L pilicia B 223 lumbos] lumbus R eius] suos  
 ACDKLMOPRZ esca] aesca DO aescha C eius] *om.* C erat] erant C locustae]  
 locuste ALR locusta BM siluestre] siluestrae LMR siluestrem Z silvester ADOP  
 certe] certae O certhe A *add.* ita L erat] erant C 224 sed] se D habet] habebat  
 MRZ in se] *om.* R tunicam] tonicam BKOZ ex] et ACW pilis] pilos W pillis A  
 225 camelorum] camellorum W intellegit (*editor's correction*)] intellegitur  
 ABDKMORWZ intelligitur CP intellegimus L fidem] fides R gentium] gencium P  
 circumdare Christum] circumdatam christo L enim] *om.* K 226 pilis] *corr. ex pelis*  
 P pillis A pili C textitur] contextitur ACDKLOPW tunica] *corr. ex tonica* P tonica  
 KOZ tonicam B ad] *corr. ex et* A circumdandum] circum dandum C circundandum  
 A circumdamdam R hominem] *corr. ex homines* P ita] *add.* et ACDLOPW 227  
 multitudine] multitudinem B fortitudine A circumdatur] circumdatus B circundatur  
 A Christus] christum R multis] *add.* enim ACDKOPW membris] menbris P 228  
 perficitur] efficitur CDKOP effititur AW pellicia] pellitia KLRWZ lumbos] lumbus  
 R eius] suos L 229 continentia] continencia CP locustae] locuste ABLR lolustae  
 O *add.* enim C herbae] herbe ADO erbae C erbe W herbas BMR erbas (*corr. ex*  
*erbae*)L 230 suaues] suaue CDKOPW suaues A suauis R nascuntur] *om.* B  
 nascunt LMR prope] proppe P fluenta] *corr. ex fluentas* P fluentis ACDKOW 231  
 locustae] locuste BDKLPR locusta A discerpunt] descerpunt ADP faenum] fenum  
 BCDKOPRWZ foenum AL et] *om.* B philosophi .. id est] *om.* AZ philosophi]  
 phylosophi D philosophi CM philosophi (*corr. ex filosofi*)W phylosophy P philosophi R  
 rusticitatem] rustitatem KW hominum] hominis (*corr. ex hominem*)B 232 id est]  
 idem M ita (*corr. ex item*)L philosophi] philosophi R philophi W phylosophy P  
 salientes] sallientes BR modos] motos MZ motus LR modis DKO 233 locutionum]  
 loquotionum O locucionum A locutionem R loquotionem DPW hoc] id ACDKOPW  
 dulcedo] dulcitus C dulcido R confessionis] confessiones C siluestre] siluestrae  
 DLMRZ silvester AC rusticitas] rustititas WZ 234 conuenit] cum uenit A

SECUNDUM MATTHEUM

235 credentes dulces fiant. Ipse Iohannes dixit: cum inquisitus esset si ipse  
 esset Christus, quia Iohannem homines Christum esse putabant, et  
 Iohannes dicens, **NON SUM DIGNUS CALCIAMENTA EIUS PORTARE**, sed  
 intellegitur haec sponsa Christi id est ecclesia, et aliter, mysterium  
 incarnationis eius. Et apud ueteres consuetudo erat, ut si quis eam quae  
 240 sibi competeret accipere uxorem nollet ille ei calciamentum soluere qui ad  
 hanc sponsus iure propinquitatis ueniret. Quid igitur inter homines  
 Christus nisi sanctae ecclesiae sponsus apparuit? De quo iste Iohannes  
 dixit, *Qui habet sponsam sponsus est*. Corrigha ergo calciamenti est  
 ligatura mysterii quam Iohannes solui non potuit. In spiritu quidem  
 245 Helias erat, sed in persona non erat. **FACITE ERGO FRUCTUS DIGNOS  
 PAENITENTIAE**: fructus dignus paenitentiae est perpetrata flere et flenda  
 non perpetrare. **DE LAPIDIBUS SUSCITARE FILIOS ABRAHAЕ**: ad Iudaeos  
 dictum est quia non erant per fidem filii Abrahae, sed imitando lapides;  
 filii lapides erant, suscitare dicebat eos ad fidem. Filios Abrahae: filios  
 250 uiperarum eos uocauit, quia quos adorabant eorum eos filios esse dicebat.

conuenite L etiam] aetiam CW ut] ait L aliquotiens] aliquociens A aliquoties CO  
 aliquociens R ad] a DM rusticos] rusticis LMR rustices Z add. ut L dulcia] dulci  
 D loquantur] loquatur LR ipsi] ipse B 235 dulces] dulcis R 236 esse] esset R  
 237 Iohannes] iohannis B dicens] dicit L calciamenta] calciamentum B eius] om.  
 MRZ 238 haec] hec B ecclesia] aecclesia MR ecclesiae Z mysterium] misterium  
 BLM 239 consuetudo] consueto Z quae] que BR 240 accipere] acciperet BMZ  
 nollet] noluit R ille] illa Z calciamentum] calciamenti R 241 qui ad] quia B  
 propinquitatis] add. suae R quid] qui B 242 sanctae] sancte B ecclesiae] aecclesiae  
 MR ecclesie B iste] isdem M ipse R Iohannes] iohannis B 243 sponsam] sponsa  
 R corrigia] corrigiam MR corria Z calciamenti] calciamenta B 244 ligatura]  
 legatura B mysterii] misterii L misteri B quam] quae LMR que B Iohannes]  
 iohannis B spiritu quidem] quidem spiritu R quidem] add. ille B 245 Helias erat]  
 erat helias B Helias] elias R persona] persone B fructus] corr. ex fructos P fructos  
 BDORW dignos] dignus A 246 paenitentiae] penitentiae BPR(corr. ex  
 poenitentiae)A poenitentiae LZ poenitenciae C fructus] corr. ex fructos L fructos  
 ORW dignus] dignos LZ om. ACDKMOPRW paenitentiae] poenitenciae C  
 poenitentiae Z poenitentia (corr. ex poenitentiae)L penitentiae PR(corr. ex  
 poenitentiae)A perpetrata] penetrata B flere] add. filios habrahae P 247 perpetrare]  
 penetrare B lapidibus] ladibus B labidinibus P Abrahae] abrahe W habrahae PRZ  
 habrahe B habraae A ad] a D Iudaeos] iudeos ACL 248 qui] quia CW fidem]  
 fide A Abrahae] habrahae CP habrahe BW abrahe L imitando] corr. ex imitandum  
 L inmitando P imitandum BR imitandos (corr. ex imetandos)A inmixtandum M  
 lapides] lapidis ACMOPZ lapidum (corr. ex lapidem)L 249 suscitare] suscitari B  
 siscitare A dicebat] corr. ex dicebant B ad] a D fidem] add. id est L Abrahae]  
 abrahe DKL habrahae CP habrahe W abrahe A abrae R habrae B 250 adorabant]

## SECUNDUM MATTHEUM

IAM SECURIS AD RADICEM ARBORUM POSITA EST: non dixit ramos incidere, sed radices; sed intellegitur hoc praedicatio sancti euangelii ad resecandas concupiscentias cordis; per arborem uero hominem intellegit. IPSE UOS BAPTIZABIT IN SPIRITU SANCTO ET IGNI: in spiritu, hoc est in remissione peccatorum et efficere illos spirituales sicut angelos dei; per ignem, hoc est accensio caritatis. Et aliter, sicut in hoc saeculo baptizamur aqua, ita et in futuro igne. CUIUS UENTILABRUM IN MANU EIUS: manus, hoc est potestas; area, id est ecclesia uel praesentia diei iudicii. Triticum ostendit omnes animas iustorum; COLLIGIT TRITICUM IN ORREUM, id est in regnum dei.

255

260 PALEAS AUTEM CONBURET IGNI ET INEXTINGUIBILI, id est peccatores mittit in infernum inferiorem. UENIT CHRISTUS AD IOHANNEM UT BAPTIZARETUR IN IORDANE: Ior interpretatur 'discensio', id est per humilitatem confessionis; Dan 'ascensio', id est per gratiam baptismatis et fidem. Pro tribus causis dominus baptizatus est: una, ut non

---

adhorabant *P* adhortabat *C* eos] *om.* *C* eius *R* esse] *om.* *B* esset *C* dicebat] *corr.* ex dicebant *B* dicebant *RZ* 251 securis] securus *B* securi *D* secures *R* arborum] arboris *MP* posita est] est posita *M* dixit] dicit *R* ramos] ramus *DOR* ramos *P* incidere] incedere *KPW* 252 intellegitur] intelligitur *C* intellegi *B* hoc] hec (*corr.* ex hoc) *L* praedicatio] predicatio *ABKLMPRZ* predicacio *C* euangelii] euuangelii *BW* 253 concupiscentias] *corr.* ex concopiscentias *B* concupiscencias *P* concupiscentiis *K* cordis] *add.* carnali *ACDKOW* carnalis *P* per] *om.* *ABCDKLOPRWZ* arborem] arbor *B* uero] *om.* *MRZ* hominem intellegit] intellegitur hominem *MRZ* intellegi hominem *B* intellegimus (*corr.* ex intellegitur) hominem *L* hominem] homine *A* intellegit (*editor's correction*)] intellegitur *ADKOW* intelligitur (*corr.* ex intellegitur) *P* intellitur *C* *add.* De baptismo *ADKOWP* De babtismo *C* 254 baptizabit] baptizauit *ABCKLMORWZ* babtizabit *P* spiritu] *add.* sancto *AR* in] *om.* *B* remissione] remissionem *ABKLZ* 255 spirituales] spiritalis *A* angelos] angelus *ABOP* angeli *LMR* 256 accensio] accensionem *CDKO* ascensionem *APW* saeculo] seculo *AKLW* baptizamur] babtizamur *LP* baptizamur *R* 257 igne] igni *A* (*corr.* ex igne) *L* manu] manum *A* 258 area] archa *A* id] hoc *MRZ* ecclesia] aecclesia *CMRZ* praesentia] presentia *ABLMPRZ* presencia *CW* diei] die *AD* iudicii] iuditii *LW* omnes] omnia *B* 259 animas] animae *MR* (*corr.* ex anima) *B* anime *L* colligit] collegit *W* colligi *B* colligite *RZ* collige *LM* triticum] tritucum *C* orreum] horreum *Z* orreo *B* *add.* meum *LMRZ* regnum] *corr.* ex regno *L* regno *BMR* 260 paleas] palleas *BK* conburet] comburet *DO* igni] igne *R* inextinguibili] inextinguili *M* instinguibili *PW* inystinguibili (*corr.* ex instinguibili) *A* mittit] mittet *M* 261 inferiorem] inferiori *BMR* inferiore *CP* *add.* De pabtism- *L* Christus] iesus *C* Iohannem] ihoannem *P* 262 baptizaretur] baptizeretur *O* babtizaretur *add* ----- ab eo *L* babtizaretur (*corr.* ex babtizeratur) *P* Iordane] iordanne *AW* iordanem *B* ihordane *P* interpretatur] interpretaetur *DW* descensio] discensio *ABDKLMOR* discessio *W* id est] *om.* *BLMRZ* 263 ascensio] accensio *DKO* id est] *om.* *BLMRZ* baptismatis] babtismatis *P* 264 dominus] *add.* iesus *R* baptizatus] babtizatus *CL*

SECUNDUM MATTHEUM

265 dedignaretur dominus a seruo baptizari; alio modo, ut baptismum  
Iohannis baptismo Christi confirmaretur; tertio modo, ut maledictionem  
aquae abstolleret. BAPTIZATO CHRISTO, APERTI SUNT CAELI, generi  
humano et patent, ET SPIRITUS DEI UENIT IN COLUMBA SUPER FILIUM IN  
AQUA, ET UOX PATRIS AUDITA EST. Hic apparuit trinitas dei, ut ipse  
270 Iohannes dicit, *Qui iussit me baptizare, ille mihi dixit, 'Super quem  
uideris spiritum descendentem sicut columbam, et in eo manentem, ipse  
est filius meus dilectus'.*

I. 4. (Mt. 4:1-22) TUNC IESUS DUCTUS EST IN DESERTUM AB SPIRITU

UT TEMPTARETUR A DIABOLO. A quo spiritu ductus est, a suo an ab alieno?

275 A suo spiritu ductus est. Pro quid in desertum? Pro eo quod genus  
humanum expulsus est de paradiso et positus est in desertum; ibi eum  
dominus requisivit per quadragenarium numerum, id est omnem  
decimam uitae nostrae, et per ipsum ieiunium redimitur homo. Esuriit,  
enim fidem gentium, et pro parte carnis. Sicut diabolus tribus modis

baptizatos *P* est] *om.* *D* 265 dedignaretur] dedignetur *KO* ad] a *A* baptizari]  
baptizari *LP* alio] alia *W* baptismum] bapbismum *P* bapbismo (*corr. ex* bapbismum)*L*  
266 Iohannis] iohannes *Z* ihoannis (*eras.*) ihoannis *P* *add.* iohannes *C* bapbismo]  
bapbismum *BMR* bapbismum *O* tertio] tercio *ACMPWZ* maledictionem]  
malediccionem *MW* bapbismum *Z* 267 aquae] aque *ABCDKLP* abstolleret]  
abstollet *A* abstuleret (*corr. ex* abstolleret)*L* baptizato] bapbizato *L* christo] domino  
*R* aperti] apperti *C* caeli] *add.* et *L* 268 et patent] et patet *BLRZ* *om.* *M* et u.] *om.*  
*ABCDKOPW* 269 apparuit] aparuit *W* *add.* per *L* trinitas] trinitatem *L* dei] *om.*  
*D* deus *BLMRZ* ut] et *BLMRZ* ipse] *om.* *BLMRZ* 270 Iohannes] iohannis *AB*  
ihoannes *P* iussit] ussit *K* baptizare] bapbizare *LP* baptizari *BMZ* ille] ipse *L*  
mihi] michi *C* 271 descendentem] uenientem *ACDKLMOPRWZ* columbam]  
columba *B* 272 dilectus] *add.* De diabolo *L* 273 desertum] deserto *BR* ab] a *O*  
274 temptaretur] temtaretur *R* a] ad *A* diabolo] diabulo *ABKPWZ* spiritu]  
spiritus *A* est] *om.* *ACP* suo] *add.* dumtaxat *ACDKOP* dum daxat *W* 275 spiritu  
ductus est] ductus est spiritu *BMRZ* quid] quod *R* desertum] *corr. ex* deserto *L*  
deserto *BMR* genus] genum *A* 276 expulsus] expulsus *BDMR* expulsu (*corr. ex*  
expulsus)*L* paradiso] paradyso *DW* positum] positus *BLMR* desertum] *corr. ex*  
deserto *L* deserto *BMRZ* eum] enim *Z* 277 requisivit] requesiuit *AR*  
quadragenarium numerum] *corr. ex* quadragenario numero *L* quadragenario numero  
*M* quadraginario numero *BR* quadragentium numerum *A* omnem] omne *B* 278  
uitae] uite *BL* nostrae] nostre *L* et] ut *Z* ieiunium] geiunium *A* redimitur]  
redimitur *ACKPW* (*corr. ex* redimitur)*L* redimetur *MRZ* esuriit] esurgit *M* eriiit *B*  
esuriuit *PZ* esurit *LR* esurii *A* 279 fidem] fides *BLMRZ* gentium] gencium *P* pro  
parte] per partem *M* pro parte *B* diabolus] diabulus *AZ* diabulos *W*

SECUNDUM MATTHEUM

280 temptauit uel subplantauit Adam, ita et Christus in isdem tribus modis et  
subplantationibus uicit diabolum. Per gulam, per uanam gloriam, per  
cupiditatem. UADE RETRO SATANAS, id est praecedant te quos praecedisti  
usque nunc. QUADRAGINTA DIEBUS ET NOCTIBUS IEIUNAUIT: si noctibus  
non dixisset, forte estimaretur quod nocturnas cenas accepisset, et non  
285 quadraginta diebus et noctibus ieiunasset. TRADITUS EST IOHANNES IN  
CARCEREM, ostendit omnem alligationem legis litterae. POPULUS GENTIUM  
QUI SEDEBAT IN TENEBRIS, id est in ignorantia; UMBRA MORTIS, id est  
figuratio mortis; LUX ORTA EST EIS, id est Christus. PETRUS ET ANDREAS IN  
NAUE tenent figuram philosophorum; RELIQUERUNT RETIA SUA, id est  
290 operationes huius saeculi; secuti sunt Christum. IACOBUS ET IOHANNES  
IN NAUE RELIQUERUNT ZEBEDEUM PATREM SUUM, id est reliquerunt  
diabolum, SECUTI SUNT CHRISTUM, quia omnis homo cuius opera agit  
illius filius esse monstratur. RELIQUERUNT NAUEM, id est negotiationem  
huius saeculi.

280 temptauit] temtauit R uel] ut P subplantauit] supplantauit CKLZ subplauit B  
supplantaret (corr. ex supplantauit) P isdem] hisdem B his ACDKOPRW et] om.  
BLMRZ 281 subplantationibus] supplantationibus CKP subplantacionibus AW  
subplantiionibus MZ uicit] corr. ex uicit A diabolum] diabolum A gula] gulam B  
uanam gloriam] uana gloria B 282 uade] uada W retro] om. MZ satanas] sathanas  
CLOR praecedant te] precedant te ALPRWZ praecedante DO precedante BCM  
quos] quod B praecedisti] precedisti ABCKMOPRZ precessisti (corr. ex precedisti) L  
283 quadraginta] xl B ieiunauit] geiunauit A 284 dixisset] dixissit A estimaretur]  
estimar<e>tur Z estimarentur KLMW aestimarentur DO stimaretur (corr. ex  
stimarentur) P stimarentur CR etimaretur A nocturnas] nocturnes (corr. ex  
nocturnas) A cenas] caenas ADLMOWZ accepisset] accipisset O 285 quadraginta]  
xl BLO Iohannes] iohannis D ihoannes P 286 ostendit] id est B omnem] om. C  
alligationem] alligacionem AW litterae] littere BDKLRZ latere AC laterae P  
gentium] om. A 287 sedebat] saedebat A ambulat MRZ id est ... umbra mortis] om.  
K id est] om. Z in] om. W ignorantia] ignorancia CP ignorantiam B umbra]  
umbrae Z umbre A 288 figuratio] figuracio A mortis] om. A eis] om. B 289  
naue] nauis ACDKOPW mare B tenent] tenet O figuram] ficuram P figura R  
philosophorum] phylosophorum DP reliquerunt] relinquerunt L relegerunt R relicta  
M retia] recia ADM (corr. ex recias) L retias BRZ reticia P sua] corr. ex suas L suas  
BRZ 290 operationes] operaciones A operationis B saeculi] seculi ALR secuti]  
sequuti W Christum] christo LR Iacobus ... Christum] om. B Iacobus] iacob K  
Iohannes] ihoannes P 291 naue] nauis ACDKOPW Zebedeum] Zebedeo MR  
patrem suum] patre suo MR patre (corr. ex patrem) eorum L reliquerunt] relinquerunt  
C 292 diabolum] diabolum AZ add. et AP secuti] secute R christum] corr. ex  
christo L christo R agit] ait R 293 monstratur] corr. ex monstrator P  
negotiationem] negociacionem M negociationem CW (corr. ex neguciationem) P  
negutiationem A 294 huius] om. ACDKLMOPRWZ saeculi] seculi ALR add. De octo

SECUNDUM MATTHEUM

295 I. 5. (Mt. 5:1-41) ASCENDIT DOMINUS IESUS IN MONTEM, id est in  
 caelum; cum discipulis suis, omnes enim qui custodiunt mandata Christi  
 discipuli eius sunt. APERIENS OS SUUM DICEBAT, BEATI PAUPERES SPIRITU  
 QUONIAM IPSORUM EST REGNUM CAELORUM. Cur promittitur pauperibus  
 regnum caelorum dum terrenum nisi per uirtutem adipiscitur? De his  
 300 dictum est qui non diuitiis pauperes sunt, sed spiritu; et qui sunt  
 pauperes spiritu, hii sunt qui carnalibus cogitationibus uel operationibus  
 mundi sunt, et sola spiritalia concupiscunt. BEATI MITES QUONIAM IPSI  
 POSSIDEBUNT TERRAM: non hanc terram, sed uiuentium terram, de qua  
 propheta dicit, *Portio mea in terra uiuentium*; et alio modo, quia mitis  
 305 anima corpus suum possedit in castitate. BEATI MISERICORDES: hii sunt  
 misericordes qui compassionem proximorum patiuntur, et in se  
 peccantibus cito indulgent et IPSI MISERICORDIAM CONSEQUENTUR. BEATI  
 QUI LUGENT: qui hic lugent pro scelere suo illuc gaudebunt et deum  
 uidebunt. BEATI QUI ESURIUNT ET SITIUNT IUSTITIAM: non rapinam, sed  
 310 uerbum dei uel ipsum deum. BEATI MUNDO CORDE QUONIAM IPSI DEUM

beatitudinibus L 295 dominus] om. ACDKOPW Iesus] om. LMRZ 296 caelum]  
 celum B saeculum Z discipulis suis] discipulos suos B omnes] omnis B Christi]  
 eius BLMRZ 297 eius] christi BLMRZ sunt] add. De beatitudinibus ACDKOPW  
 aperiens] apperiens A dicebat] dicebat W dixit Z 298 caelorum] celorum B 299  
 caelorum] celorum B per] om. MRZ uirtutem] uirtute ACDKMOZ add. non W  
 his] is R add. hoc ACDKOPW 300 qui] quia K diuitiis] diuiciis BCMR diuites Z  
 sunt] om. M et qui ... spiritu] om. L 301 hii] hi LMP qui] quia CDOW qui a K  
 cogitationibus] cogitationibus ABR uel operationibus] om. ACDKLMOPRW 302  
 mundi] mundis A sunt] add. et semper se humiles exhibent (exibent ACW exhybunt  
 P). Non pro (per C) humana laude (laudem C lauda A) sed pro ACDKOPW spiritalia  
 concupiscunt] spiritali concupiscentia ADKOPW spiritalia concupiscencia C mites]  
 mitis B mittes A 303 possidebunt] possidebant O possidebunt B hanc] hac B ac  
 R terram] terra R uiuentium] uiuentium M terram ... uiuentium] om. R terram]  
 terra AKM qua] quo B 304 portio] porcio ABCMWZ mea] add. DOMINE sit  
 ACDKOPW terra] terram A mitis] mittis AC 305 anima] add. et B possedit]  
 possidet C (corr. ex possedet) L possidebit K misericordes] misericordii P hii] hi M  
 306 compassionem] passiones L cum passiones CMR patiuntur] copaciuntur D  
 paciuntur ABKLOP 307 cito] citho A indulgent] indulgeant L indulgit R  
 misericordiam] misericordia A consequentur] consequuntur CDO consecuntur  
 AKLMOPR consequenter W beati] add. mundo corde L 308 qui lugent] om. LMR  
 lugent] lugunt Z lugunt pro scelere] pro scelere lugent ACDKOP pro sclere lugent  
 W lugent scelera L scelere] scere B suo] om. ACDKOPW sua L 309 et sitiunt] om.  
 B sitiunt] siciunt ACKLMOP iustitiam] iusticiam ACP om. BLMRZ rapinam]  
 rapina MR rapinant P sed] set W om. ACDKOP 310 uerbum] corr. ex uerbo L  
 uerbo M dei] add. non cibum carnis ACDKW non cibum carnis OP uel ipsum

## SECUNDUM MATTHEUM

UIDEBUNT: non oculis carnalibus sed oculis cordis. BEATI PACIFICI  
 QUONIAM FILII DEI UOCABUNTUR: id est, quia deus pax est, pacificos filios  
 uult. Ipse enim dixit, *In patientia uestra possidebitis animas uestras.*  
 BEATI QUI PERSECUTIONEM PATIUNTUR: non pro malis operibus, sed  
 315 propter iustitiam; id est, propter Christum, uel mandatum et fidem  
 ipsius. Reuertuntur istae octo beatitudines ad Christum. Proinde ipse  
 dixit, *Uulpes foueas habent et uolucres caeli nidos, filius autem hominis*  
*non habet ubi caput reclinet, et alibi, Non erat ei locus in diuersorio;* hoc  
 dicebat quia non habebat locum mansionis in corde Iudaeorum. Mitis  
 320 fuit, unde dixit, *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde;* et cum  
 malediceretur non remaledicebat, et cum percuteretur non repercutiebat.  
 Luxit ipse, unde scriptum est, *Uidens ciuitatem fleuit super eam,* et ad  
 monumentum Lazari lacrimatus est dominus Iesus. Esuriit cum  
 ieiunasset xl diebus et xl noctibus; sitiuit cum fatigatus ex itinere, super  
 325 puteum sedens a muliere postulauit bibendam aquam, et in cruce ait,

---

deum] om. ACDKOPW 311 oculis<sup>1</sup>] corr. ex oculis M oculis C oculos N oculus B  
 sed] add. spiritalibus ACDKOPW oculis cordis] om. ACDKOPW oculis<sup>2</sup>] oculus BN  
 pacifici] patifici A 312 pacificos filios] corr. ex pacificus filius P pacificus filius ABR  
 pacifus filius N 313 enim] om. BLN dixit] dicit W in patientia] impatentia M  
 patientia] pacientia ABDLOR paciencia C patienta W possidebitis] possedebitis AKW  
 314 patiuntur] paciuntur ABCLMPW add. propter iustitiam DKOW propter iusticiam  
 ACP non ... iustitiam] om. O pro] per C 315 iustitiam] iusticiam ABCMNP  
 Christum] deum A 316 reuertuntur] add. quidem et ACDKOPW istae] iste  
 ABCDKLMNOPW isti R beatitudines] beatitudinis BN proinde] inde et  
 ACDKOPW ipse] om. Z 317 uulpes] uult per N caeli] celi B nidos] nidus A  
 filius] filio N autem] om. K 318 ubi] ibi A caput] capud BDKMP add. suum CR  
 reclinet] reclinit A ei] eis K diuersorio] corr. ex diuersurio W diuersurio KOZ  
 diuersorium N deuersorium B hoc] haec A 319 dicebat] dicaebat W dicebatur N  
 mansionis] habitationis CDKOPW add. per fidem DKOPW per fide AC corde]  
 cordae L Iudaeorum] iudeorum ABCLMNP add. iudae A mitis] mittis ACD 320  
 unde] sicut ipse ADKOPW sicut et ipse C discite] dicite P disci te A a] ad A  
 mitis] mittis ACD humilis] umilis R humiles K 321 malediceretur] maledicaeretur  
 R remaledicebat] remaledixit LMRZ maledicebat K cum] om. B repercutiebat]  
 repercuciebat ACDP repertiebat W repercussit BLMNZ percussit R 322 luxit] lugit  
 K inluxit L add. dominus N unde] om. BN scriptum est] dixit BLMNRZ  
 ciuitatem] add. et MZ eam] ea N 323 monumentum] monumenti N lacrimatus  
 est dominus Iesus] legitur lacrimasse dominum iesum ACDKOW legitur lacrimasset  
 dominum iesum P lacrimatus] lacriminatus L esuriit] esurit Z 324 ieiunasset]  
 ieiunassit A xl<sup>1</sup>] quadraginta ACMPRW xl<sup>2</sup>] quadraginta ACMPRW sitiuit] sitiui  
 A fatigatus] fatigatur C 325 a muliere] corr. ex ad mulierem L ad mulierem  
 ABMNR postulauit] postolauit PW postulabat BN bibendam] bibendum L bibere  
 MRZ et] om. M

SECUNDUM MATTHEUM

Sitio. Misericors fuit ubi dixit, *Misereor turbae*: de his dixit qui in Christo perseuerant. Mundo corde fuit, unde dixit, *Uenit ad me princeps huius mundi, et in me nihil inueniet*. Pacificus fuit, unde dixit, *Pacem meam do uobis*. De persecutione, quia persecutus est a Iudaeis, porro ipse  
 330 protestatus est dicens, *Tradetur filius hominis in manus peccatorum, et flagellabunt eum, et spuent in eum, et crucifigent eum*. UOS ESTIS SAL TERRAE: hoc ad apostolos dixit, pertinet ad doctores et sapientes. Sal quattuor causas habet in se: sincerat carnem, curat putredinem, uermes occidit, condimentum praestat. Ita et doctrina spiritalis: sincerat carnem  
 335 per abstinentiam; curat pristina peccata per paenitentiam; occidit uermes, id est cogitationes malas; condit cor per sapientiam. CIUITAS SUPRA MONTEM POSITA: hoc est ecclesia super Christum fundata; ciuitas enim a ciuibus dicitur. LUCERNAM SUB MODIO ABSCONDERE, id est doctrinam sub cupiditate huius mundi; SUPER CANDELABRUM, id est super populum  
 340 praedicare, sed candelabrum Christus intellegitur, seu doctores. UT LUCEAT OMNIBUS QUI IN DOMO SUNT, id est, in ecclesia. SI QUIS DIXERIT

326 sitio] sicio ACMNPZ fuit] *add.* fuit K turbae] turbe ABDKLNOR his] eos BN  
 327 mundo] munde AC fuit] *om.* L unde] ubi KN princeps] princeps C huius  
 mundi] mundi huius MZ 328 nihil] nichil C inuenit] inueniet ACDKOPW unde]  
 ubi ACDKOPW 329 de] *om.* A et L persecutione] persequutione O persecutionem  
 BLN *add.* sua ACDKOPW quia] qua ACDKOW(*corr.* ex quia)P ipse] *om.* ACDKOPW  
 persecutus] persequutus DO a] *corr.* ex ad P ad AC Iudaeis] iudeis ACN 330  
 protestatus] testatus ACDKOPW dicens] *om.* BLMNRZ tradetur] *corr.* ex traditur L  
 traditur BMNRZ tradet A peccatorum] peccatoris N et] *om.* BLMNRZ 331 et] *om.*  
 BLMNRZ crucifigent] crucifiunt M crucefigent A crucifient R estis] stis P 332  
 terrae] terre ABCDLOW ad] quod Z apostolos] apostolus AB dixit] dicit ACPW  
*add.* et ACDKOPW doctores et sapientes] doctores et ad sapientes BN sapientes et  
 doctores MRZ 333 quattuor] quatuor MPR iiii B causas] causis CR sincerat]  
 sencerat L senceret BN curat putredinem] curat putridinem BNRZ putredinem curat  
 ACDKOP putridinem curat W uermes] uermis CKR 334 occidit] *corr.* ex hoccidit  
 R hoccidit N praestat] prestat ABCKLMNPRZ spiritalis] spiritalis R sincerat]  
 sencerat L seceret B 335 abstinentiam] abstinenciam C pristina] pristinat A pricina  
 (*corr.* ex piscina)N paenitentiam] paenitenciam M penitentiam ALNRZ penitenciam  
 BP poenitentiam W poenitenciam C occidit uermes] hoccidit uermes N uermes  
 occidit ACDKLOPWZ uermis occidit R uermes occidet M 336 cogitationes]  
 cogitationes AB cor] *om.* KZ corpus N sapientiam] sapienciam CM supra] super  
 ADKMOPRWZ 337 ecclesia] aecclesia CMP ecclaesia R super christum] supra  
 christo BN 338 dicitur] dixit B lucernam] lucerna LMRWZ modio] modium  
 CDKO doctrinam] doctrina MR doctrnam N 339 cupiditate] cupiditatem ACDKO  
 340 praedicare] predicare ABCKMNPRZ intellegitur] intelligitur CP doctores]  
 doctori C 341 luceat] *corr.* ex luceant L luceant CMRWZ id est in ecclesia] *om.* K

SECUNDUM MATTHEUM

FRATRI SUO, RACHA, quod est uacuum uel sine cerebro, REUS ERIT. SI QUIS  
 DIXERIT, FATUE, quod est insipiens, quia opinio suscitatur iram, REUS ERIT  
 GEHENNAE IGNIS. Ira uero homicidii radix est, sicut scriptum est, *Uita et*  
 345 *mors in manu linguae*, et quid est manus linguae nisi potestas, ut  
 legimus, *Aut ex uerbis tuis iustificaberis, aut ex uerbis tuis*  
*condempnaberis*; haec uerba condempnationes sunt. ESTO CONSENTIENS  
 ADUERSARIO TUO CITO DUM ES CUM EO IN UIA: aduersarius noster est sermo  
 euangelicus, ipse aduersatur carni; cum ammonitus fuerit homo  
 350 euangelicis uerbis non debet esse tardus ad audiendum et difficilis ad  
 operandum, sed consentire, hoc est audire et facere. Uia dicitur ista  
 praesens uita; et aliter, omnem rem quam praeter manus habet, sic dicit  
 in ipso orto, in uia sum. NE FORTE ADUERSARIUS TRADAT TE IUDICI: iste  
 aduersarius non est ipse quem supra diximus, sed est diabolus; iudex, id

---

in] *om.* Z ecclesia] aecclesia ACLMPRW ecclaesia N *add.* De racha (*marg.*) L quis] quid N 342 quod] quid N uacuum] uanus BLMNRZ cerebro] caebro R celebros M caelrebro L erit] *om.* C quis] qui N 343 fatue] fatuae ADKLMNOPWZ quia opinio] quia ad opinio BN qui ad opinio M qui ad opinionem L quod opinio R quod omnino ACDKOPW iram] ira MR 344 gehennae] gehenne ABCDKLMOW geenne NR ghenne P ira] ita Z homicidii] omicidii W 345 manu] manibus BNPRZ manus ACLW linguae] lingue ABN *add.* et (*om.* W) per linguam sepe (*sephae* P) ira (irae CP iram K) commouetur (conmouetur A) ACDKOPW quid] qui C (*corr.* ex quid) L quod R est] *om.* ACDKOPW per Z de M in R manus] manu M linguae] lingue ABN ligue C 346 legimus] legimur ACDKOP aut ex ... iustificaberis] *om.* A iustificaberis] iustificaueris LRW 347 condempnaberis] condempnaueris BLRZ condempnaberis KOW contempnaberis M condeberis C haec uerba] his uerbis BLMRZ is uerbis N *add.* quae (que APW) iram (ira C) concitant (*eras.* W) ACDKOPW condempnationes] condempnaciones AP condempnationes KR condempnacionis B condempnationis N sunt] *om.* C *add.* et hominem reum faciunt (faciant A fatiant W) ACDKOPW esto] estu A consentiens] consenciens MW consen---- P consenties A 348 aduersario tuo] -duersarius ---- P es] est W cum eo in uia] cum eo in uita B in uia cum eo MRZ aduersarius noster] aduersariusi noster (*corr.* ex aduersarios inter?) P noster est] est noster L 349 euangelicus] euuangelicus B ammonitus] amonitus BNR homo] *add.* per L 350 euangelicis uerbis] euuangelicis uerbis W euangelica uerba LMRZ euuangelica uerba BN et difficilis (*editor's correction*) et defcilis BN sed facilis ACDMOPRW sed facilius Z 351 sed] et ACDKOPW hoc] id A et] uel BLMNRZ facere] facere R 352 praesens] presens ACKLMOPZ presenti BNR quam] *corr.* ex quem W quem AC que BN *add.* homo ACDKOPW praeter (*editor's correction*) preter BLMRZ per ACDKOPW habet] babet K sic] sicut CP 353 ipso] ipsa W orto] isto AB sto CDKMNOPRZ *om.* W in<sup>2</sup>] *om.* ABCNPW aduersarius] *add.* noster (*eras.*) W te] *om.* K 354 ipse] ipsae W quem] quam K quod BLN quae W ut MRZ supra] superius ACP est] *om.* N et D diabolus] diabolus AZ iudex id est christus] *om.* ACDKLMOPRWZ

SECUNDUM MATTHEUM

355 est Christus, tradet te iudicandum custodibus inferni. MITTENS IN  
 CARCEREM, id est in infernum; NON EXIES INDE DONEC REDDAS  
 NOUISSIMUM QUADRANTEM, id est de omni peccato, uel sermone otioso  
 uel cogitatione. SI OCULUS TUUS DEXTER SCANDALIZAT TE, ERUE EUM ET  
 PROICE ABS TE: similiter de manu et pede dicit, non solum de sinistro sed  
 360 etiam de dextro dicit, qui plus est effectuosus uel profectuosus; sinistrum  
 uero est omne quod extraneum est. Et quid est aliud per oculum, nisi  
 sacerdotes, quia oculi ut lumen esse debent? Per manum, filium uel  
 parentem et amicum; per pedem, seruum uel ancillam. Si, de his  
 omnibus qui tibi cari sunt, uideris in aliquo errore se commoueri, aut in  
 365 minimo aut in maximo peccato, lucra eos, si potueris: sin autem, quasi  
 membra de corpore tuo sint, abscede et proice abs te; melius est ut ipsi soli  
 poenam patiantur, quam caeteros in praecipitium mittant. NOLITE

355 tradet] tradit L te] om. ABCDLMNOPWZ add. ad R custodibus] corr. ex  
 custodes L custodes BMNR add. in Z mittens] mitens N 356 carcerem] carcaerem  
 W carnem D exies] exeas C exiens MZ 357 id] iid C omni peccato] omnibus  
 peccatis BN sermone] sermonem N otioso] ocioso CKMPRW occioso A ociosum  
 BN 358 uel cogitatione] om. BN cogitatione] cogitacione AR add. quod Z si] add.  
 quis BNR dexter] om. BN scandalizat] scandalizet Z candalizat N erue] eruae A  
 359 similiter] add. et M et] uel BN add. de BCN 360 etiam] aetiam CW add. et B  
 dextro] dextero B dicit] dixit ACDKLMOPRZ qui] quae LM que BNZ quia RW  
 est] om. R sunt BLMNZ effectuosus] affectuosae MZ affectuose BLNR uel  
 profectuosus] om. A profectuosus] perfectuosus CPW profectuose BN perfectae MZ  
 perfecte LR add. sunt BN sinistrum] senixtrum A sinixtro R 361 extraneum]  
 extremeum N add. uel contrarium ACDKOPW aliud] aliut KLR illud P per oculum  
 nisi] pro oculum nisi C pro oculum nisi AW pro oculo (corr. ex oculum)P nisi per  
 oculum BLMNRZ 362 sacerdotes] sacerdotem BLMRZ (corr. ex sacertotem)N quia]  
 qui ACDKOPW oculi] oculi C ut] et DKNO ad ACPW manum] manus  
 BCDKMNOPRWZ filium] add. uel CDKOPW puhelle A 363 parentem] parentum  
 AC per] om. L ancillam] add. sed C si] sed Z 364 sunt] add. si BLMNRZ  
 uideris] om. C add. quem piam ACDKOPW aliquo] alio loco A errore se] herese M  
 heresim Z heresi R heresem L errore ACDKOW errorem P commoueri]  
 commmouerit C commemoriat A aut in minimo] om. BLMNRZ 365 in<sup>2</sup>] om.  
 BLMNRZ maximo peccato] maximum peccatum BLMNRZ eos] eum ACDKOPW  
 potueris] putueris A sin] corr. ex sint P 366 membra] membrum ACDKOW (corr.  
 ex membrorum)P de corpore] det opere M sint] om. ACDKOPW sunt Z abscede]  
 ascide A proice] proicae R ut] om. ACDKOPW ipsi soli] ipse solus ACDKOP (corr.  
 ex ipsa)W 367 poenam] paenam CMP penam R pena BN patiantur] paciantur  
 BLMN patiuntur Z paciatur ADPW patiatur CKO caeteros] ceteros ABCDKLNOPRZ  
 praecipitium (editor's correction)] precipitium K praecipicium DO precipicium C  
 precipicio B precipium P pricipium W precipitum A precipitatio N precipitationem  
 LZ precipitationem MR mittant]

SECUNDUM MATTHEUM

IURARE OMNINO, NEQUE PER CAELUM QUIA THRONUS DEI EST, id sunt angeli  
 uel apostoli, siue uniuersalis ecclesia. NEQUE PER TERRAM QUIA  
 370 SCABELLUM PEDUM EIUS EST: scabellum pedum eius est terra, sed in isto  
 modo, terra apostoli interpretantur, quia cum dominus noster super  
 thronum sedeat, id est super angelos, pedes se super terram dicit tenere,  
 id est requiescere super spiritalia corda, et conculcare peccatores. NEQUE  
 PER HIEROSOLIMAM: Hierosolima est ecclesia uel patria caelestis; NEQUE  
 375 PER CAPUT TUUM, quod est Christus. NON POTES UNUM CAPILLUM ALBUM  
 FACERE AUT NIGRUM, id est offendere deum et placere mundo. SI QUIS TE  
 PERCUSSERIT IN DEXTERAM MAXILLAM, id est, si ammonitus fueris  
 spiritalibus uerbis, tu non solum dexteram, sed etiam sinistram aurem  
 praebe. SI QUIS UOLUERIT TECUM IUDICIO CONTENDERE ET TUNICAM TUAM  
 380 TOLLERE, REMITTE ILLI ET PALLIUM: tunica fides est, pallium corpus

mittat *ACDKOPW* nolite] noli *D* non ita *BN* 368 iurare] iuratae *W* iurar- *A*  
 caelum] celum *BN* thronus] tronum *BOPRW* tronum *N* sedis *Z* hi] hii *BLR* id  
*ACDKOPW* 369 siue] uel *ACDKOPW* uel] *add.* omnes sancti siue *ACDKOPW*  
 uniuersalis] uniuersa *C* uniuersalem *BLRZ* uniuersa lex *N* ecclesia] *corr.* ex ecclesiae  
*PW* aecclesia *ACM* ecclesiae *K* ecclesie *B* ecclesiam *L* aecclesiam *R* (*add.* significat) *Z*  
 ecclaeiarum *N* neque] *om.* *BLN* terram ... eius est] *om.* *BLN* 370 scabellum']  
 scabillum *K* pedum] peduum *W* est] *add.* per *R* scabellum pedum eius est terra]  
 terra (*corr.* ex terram *P*) scabellum pedum (peduum *W*) domini dicitur esse *add.* quod  
 iterum *ACDKOPW* terra] terram *R* sed in] *om.* *ACDKOPW* 371 terra] *om.*  
*ACDKOPW* apostoli] *add.* uel (*om.* *P*) omnes sancti sunt *ACDKOPW* interpretantur]  
*om.* *ACDKOPW* interpretatur *BLMN* noster] *om.* *L* 372 thronum] tronum *ABNPR*  
 angelos] angelus *AB* se] *om.* *KZ* tenere] teneri *ACDKOPW* 373 requiescere super  
 spiritalia corda] super spiritalia corda requiescere *ACDKOPW* conculcare] conlocare  
*R* neque per Hierosolimam] *om.* *BLMNRZ* 374 Hierosolimam] hyerosolimam *P*  
 hierusolimam *W* hyerusalem *DO* iherosolimam *C* hierusalim *K* Hierosolima]  
 hyerosolima *MOP* hierusolima *BDLRW* hierusolimam *K* hierosolimam *A* iherosolima  
*C* est] significat *BN* ecclesia] ecclesiam *BN* aecclesia *ACLM* aeclaesia *R* patria]  
 patriam *BN* caelestis] celestis *Z* caelestia *R* caelestem *BN* neque] non *N* 375  
 caput] capud *BKP* christus] *add.* quia *ACDKOPW* potes] *corr.* ex potest *P* potest  
*ABLMNOR* potestis *Z* 376 aut] uel *ACDKOPW* deum] deo *BMNRZ* et] *om.*  
*BLMNZ* placere] *add.* et *Z* mundo] *add.* De maxilla prebente *ACDKOPW* 377 si]  
*om.* *M* ammonitus] amonitus *P* iam monitus *Z* fueris] *add.* per *L* 378 spiritalibus  
 uerbis] spiritalia uerba *BLMNRZ* tu] tunc *P* solam] solum *ABCDKLNOPRW*  
 dexteram] dextram *L* etiam] aetiam *CW* et *L* *om.* *BMNRZ* sinistram] sinixtram *P*  
 sinixtra *N* 379 praebe] prebe *ABCKLMNOPRZ* quis] quid *N* tecum] *add.* in  
*ACDKOPRW* iudicio] iuditio *ACDLWZ* iudicium *NR* et tunicam tuam tollere] *om.*  
*M* tunicam] tunicam *KLRZ* 380 remitte] remittes *BN* remitti *KRW* pallium]  
 palleum *N* palium *A* tunica] *corr.* ex tunicam *P* tunicam *N* tonica *BLMRZ* fides est]  
 fidest *W* pallium] *corr.* ex palleum *L* palleum *BMZ* palium *A* palleus *N*

SECUNDUM MATTHEUM

designat. Hic enim humilitatem seruare dicit, sed hoc est, si quis tecum  
aliquid contendere uoluerit, pone silentium, quia ex contentione heresis  
surgit. SI QUIS TE ANGARIAUERIT MILLE PASSUS, UADE CUM ILLO ALIA DUO:  
id est humilitatem et patientiam monet. Et cum interrogatus fueris ab  
385 aliquo, ut ostendas illi patrem, tu illi et filium et spiritum sanctum; aliter,  
ut oboedientiam humilitatis praebeamus.

I. 6. (Mt. 6:16-24) CUM IEIUNATIS NOLITE FIERI SICUT HYPOCRITAE,  
id est simulatores qui se fingunt ieiunare, inclinant uultum,  
EXTERMINANT FACIES SUAS, quaerunt laudes ab hominibus. TU AUTEM  
390 LAUA FACIEM TUAM, id est per caritatem, quoniam luculenti sunt oculi  
eius, et luculens uultus eius. Laua faciem tuam, id est, ut non uidearis ab  
hominibus in corde tuo uelle laudari. UNGUE CAPUT TUUM, id est sincera  
mentem tuam caritate. THESAURIZATE UOBIS THESAUROS IN CAELO UBI  
FUR, id est diabolus, NON FURATUR, quia sicut fures terrena furantur, ita

---

381 hic ... seruare dicit] *om.* BN enim] LMRZ sed] et ACDKOPW quis] quo N  
382 aliquid] aliquis MR *om.* ACDKOPW uoluerit] uult MRZ contentione]  
contentione C heresis] hereses LMNRZ 383 surgit] surget C surgent LMRZ te  
angariauerit] te angarizaruerit BN te ageriauerit R angariauerit te ACDKOW  
angarizauerit te P passus] passos DMO passes B *add.* et tonicam tuam tollere M  
illo] eo MRZ alia] alio AN 384 humilitatem ... monet] *om.* BN patientiam]  
patientiam ADLMR pacienciam CP monet] monuit MRZ *add.* et ACDKOPW ab]  
*om.* A 385 aliquo] alico ACPW illi et] et illi W et f.] *om.* CDO et filium] *om.* MRZ  
sanctum] *add.* et L 386 oboedientiam] obedientiam M obedienciam CP oboedientia  
N obedientia B praebeamus] prebeamus ACKLMRZ 387 hypocritae] hypocrite  
CDKLMNOR hypochrite W hipocrite A ipocrite B hybocrite P 388 simulatores]  
similatores (*corr. ex simili*)K ieiunare] geiunare A inclinant] inclinatu N 389  
facies] faties CW suas] *om.* BN quaerunt] querunt ABCLMOPWZ ab hominibus]  
abominibus (*corr. ex abomines*)P ab] ad M hominibus] homines C 390 faciem]  
fatiem CW quoniam] quia ACDKOPW luculenti sunt oculi eius] eius oculi (oculi  
C) luculenti (loculenti K) sunt ACDKOPW luculenti] loculenti MRZ 391 luculens]  
loculens LMR luculentus ACDPW loculentus K loculentes O luculent N uultus]  
uultu N faciem] fatiem CW ut non] ne ACDKOPW ab hominibus] habominibus  
P ab ominibus (*corr. ex omnibus*)W 392 tuo uelle laudari] *om.* BLMNRZ laudari]  
lauari P ungue] unge ABDKMOPRWZ tuum] *add.* oleo ACDKOP id est] *add.* ex  
BLMNRZ sincera] sinceram D sinceritate (*corr. ex sincera*)L cecita B hilara N 393  
mentem tuam] mente tua M caritate] *corr. ex caritatem* P caritatem ACDOW *om.*  
BLMNRZ thesaurizate] tesaurizate C tesaurid--- P *add.* autem MZ uobis] *add.*  
autem R thesauros] tesaurus C thesaurus ADO thesauris P thesauro N caelo] celo  
BCW 394 diabolus] diabolus ADWZ furatur] furantur BN